

KIELECZYŹNA PIERWSZA ROZPOCZEŁA I PIERWSZA POWINNA ZAKOŃCZYĆ ŻNIWA

Ofiarny wysiłek rolników

Wczoraj przebywał na Kielecczyźnie tow. EUGENIUSZ MAZURKIEWICZ, kierownik Wydziału Rolnego KC PZPR. Wziął udział w posiedzeniu Sekre-

tariatu KW PZPR, który ocenił przebieg kampanii żniwnej w województwie, stwierdzając, że ogólne zaangażowanie prac, a zwłaszcza zbioru żyta i jęczmienia jest

dobre. Sekretariat KW zwrócił uwagę na konieczność dalszej mobilizacji wszystkich instytucji i organizacji pracujących na rzecz wsi i rolnictwa, udzielenia maksymalnej pomocy rolnikom w ich codziennym trudzie, na pełne wykorzystanie sprzętu i większy kolek rolniczych, państwowych gospodarstw rolnych i spółdzielni produkcyjnych oraz na przyspieszenie podorywk. siewów poplonów, wapnowanie gleb i przygotowanie ziarna siewnego pod plony 1975 roku.

DOKOŃCZENIE NA STR. 2

Rada na dziś: przyspieszyć siew poplonów

Rolnikami na poplony ścierniskowe są: kapusta pastewna, brukiew, rzodkiew, rzepa ścierniskowa, lubin, bobik, słonecznik i mieszanki strączkowe. Przy obecnych warunkach atmosferycznych można je siew do 15 sierpnia. Najlepiej siew je po wczesnych ziemniakach, rzepaku i jęczmieniu ozimym.

No poplony użyć również można: żyto jare, goryczkę, facellę, rzodkiew oleistą oraz rzepak ozimy i jary. Te gatunki roślin można siew także do połowy sierpnia. Im wcześniej tym lepiej.

Przedplonem dla wymienionych roślin może być jęczmień jary, mieszanka jare, żyto ozime. Na ściernisko należy zastosować 70 kg/ha fosforu i 80 kg azotu. No poplony z roślin niematolukowych trzeba zastosować dodatkowo 50-100 kg/ha azotu Orka powinna być wykonana na głębokości 15-20 cm. Po orce należy natychmiast zastosować bronę. Siew powinien być wykonany siewmiłkiem rowowym. Po zasiewie należy wykonać bronowanie.

NORMY WYSIEWU NASION NA 1 HA SĄ NASTĘPUJĄCE: kapusta pastewna 5-7 kg, bobik 200 kg, lubin 170-200 kg, słonecznik 30 kg, rzepa ścierniskowa 3-4 kg, rzodkiew oleista 20-25 kg, żyto jare 180-200 kg, goryczka 15-20 kg, facella 8-10 kg, rzepak jary lub ozimy 10-15 kg.

Poplony mogą być użytkowane bezpośrednio jako pasza zielona, nadająca się także do zakiszenia.

Przypominamy! W interesie każdego gospodarstwa rolnego leży zgromadzenie dostatecznych zapasów pasz własnych.

Rolnicy Rejonowy Zakład Doświadczalny w Modliszewicach

Przetartusze wszystkich krajów, łączcie się!



Słowo Słowo

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

KIELCE, PIĄTEK, 9 SIERPNI 1974 R.

Nakład: 127.740
Cena 50 gr
ROK XXV
nr 221 (8643)

ZE ŚWIATA - W SKRÓCIE

Utworzenie wspólnego komunikatu rządowo-wojskowego w Etiopii

ADDIS ABEBA. Jak informuje Agencja France Presse, powołując się na informacje agencji etiopskiej, w Addisie Abecie działa od poniedziałku, 8 bm. wspólny Komitet, w skład którego wchodzi członkowie rządu oraz przedstawiciele Komitetu koordynacyjnego sił zbrojnych. Głównym zadaniem komitetu jest zacieśnienie i koordynacja współpracy między rządem i wojskiem w celu jak najszybszego walenia w życie hasła „Etiopia przede wszystkim”.

Oświadczenie ministra spraw zagranicznych Indii

DELHI. Minister spraw zagranicznych Indii Swaran Singh zakończył 3-dniową oficjalną wizytę w Indonezji. Na konferencji prasowej w Jakarcie zdemontował on rozpowieszane przez niektóre dzienniki zagraniczne pogłoski, że Związek Radziecki ma swoje bazy wojskowe w indyjskich portach. Związek Radziecki - podkreślił S. Singh - nigdy nie zwracał się do Indii z prośbą o przyznanie takich baz.

Nowy szef dyplomacji kanadyjskiej

OTTAWA. Funkcję ministra spraw zagranicznych Kanady w nowym gabinecie będzie pełnił Allan MacEachen. Poprzednio urząd

ten piastował Mitchell Sharp. Zakomunikował o tym w czwartek premier Kanady Pierre Elliott Trudeau.

Pomoc ZSRR dla uchodźców palestyńskich

MOSKWA. Komitet Wykonawczy Związku Towarzystwa Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksięca ZSRR powołał decyzję o udzieleniu pomocy palestyńskim uchodźcom przebywającym na terytorium Libanu. Arabowie palestyńscy otrzymają w ramach tej pomocy żywność, lekarstwa, namioty i artykuły przemysłowe.

Malta dystansuje się od EWG

BRUKSELA. Rząd Malty odrzucił propozycję Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej dotyczącą warunków nowego porozumienia ze Wspólnym Rynekem. Zakomunikował o tym w parlamencie premier Malty, Dom Mintoff.

Rodezja werbuje najemników

LONDYN. Jak wynika z informacji prasy rodezyjskiej rasłci z Salisbury zabiegała w krajach Europy zachodniej a także w Kanadzie i RPA o najemników wojskowych, którzy prowadziliby operacje na terytorium Mozambiku przeciwko ruchom „wyzwoleniu”. Zabieg ten wiąże się z zapowiedzią ogłoszenia niepodległości Mozambiku.

ZE ŚWIATA - W SKRÓCIE

Owocne spotkanie przyjaciół

Premier Piotr Jaroszewicz zakończył wizytę na Węgrzech

BUDAPEST P. PAP. 8 bm. w drugim dniu przyjaźelskiej wizyty na Węgrzech preza Rady Ministrów PRL, Piotra Jaroszewicza, w gmachu parlamentu WRL kontynuowane były rozmowy polsko-węgierskie, którym

przewodził Piotr Jaroszewicz i Jenos Fock. Podsumowaniem dwudniowych obrad jest komunikat podkreślający znaczenie dalszego zacieśnienia wszechstronnej współpracy między obu braćmi krajami. Tego samego dnia po południu premier Piotr Jaroszewicz zakończył swoją

Depesza H. Jabłońskiego do prezydenta Singapuru

Z okazji święta narodowego Republiki Singapuru przypadającego 9 bm., przewodniczący Rady Państwa Henryk Jabłoński wystosował depeszę gratulacyjną do prezydenta Republiki Beniamina Henry Shearesa. (PAP)

Koncert otwarcia

W koncercie otwarcia na Kadzielni wystąpią przedstawiciele młodzieży Poznania. Budujący program galowy Poznania uznany został za najlepszy na kieleckim festiwalu. Informacja na str. 2.

W powiecie kieleckim najbardziej zagrożony termin stwierdzenia w Szkole Podstawowej w Wrocławiu, a nie w Kozłach. Za pomysłkę przeproszą! Fot. A. Peczalaki

Nim zabrzmi pierwszy dzwonek

Z remontami szkół te same kłopoty

O kres wakacji. Jak zwykle, wykorzystywany jest na poprawę stanu technicznego budynków szkolnych i innych placówek oświatowych. W bieżącym roku nakłady finansowe na remonty kapitałowe wynoszą 63.390 tys. zł to jest o około 12 mln zł więcej niż w roku ubiegłym. Remontami objęto w województwie 270 obiektów z tego 44 stanowią szkoły gimnazja. Według opinii KOK-u 1 września br. remonty powinny zakończyć się w 238 szkołach, natomiast w 32 pracach będą kontynuowane po roz-

porządku nowego roku szkolnego. Do tej pory zakończono remonty w 58 placówkach oświatowych. Te informacje ze źródła oficjalnych. Reporterski ślad po kilku powiatkach Kielecczyzny nie napawa optymizmem. Powtarzają się wciąż te same kłopoty.

Zaważył się parking

W wyniku zaważenia się piętrowego parkingu w Miami na Florydzie, śmierć poniosło 6 osób a 15 zostało rannych. Parking ten mieścił się na wyższych piętrach budynku, którego parter zajmowało Federalne Biuro do Spraw Narkomanii. W czasie trwania akcji ratunkowej uwolniono uwiecznionych.

Przypuszczą się, że katastrofa nastąpiła w wyniku wady konstrukcyjnej budynku, którego strop nie mógł utrzymać ciężaru 12 samochodów.

Jutro w „Magazynie” oferujemy

„MOJ TRZECI SIĘMIOTYSIĘCZNIK” (wywiad z dr Rubiniowskim, jednym ze zdobywców szczytu Kangchencha w Himalajach). „KOBIECI I ŻYCIE” (o kobietach, które wybrały nauczyckielni stan - pisała Cezary Gątkiewicz). „NA PRZYKŁAD SKWARA” (kolejny interesujący życiorys górniczy przedstawia Tadeusz Bortosz). „TRZY DIAMENTY” - reportaż Leokadii Sierogowskiej. „PIGULKI CZY PRZERZYWANIE” (Jan Lechicki - omawia problem ciąży aktualny w naszym społeczeństwie). „PRZYCZŁOŁEK MAGNUSZEWSKI” (relacja Jerzego Kiliana z bitwy na zachodnim brzegu Wisły w sierpniu 1944 r.). „ROZWÓD PO CHŁOPSKU” (opowiadanie Świętosława Krowczyńskiego). „DLA KOGO KAMERY?” (fotelon Ryszarda Smotewskiego). Proszę te wielo ciekawostek oraz najaktualniejszych informacji z kraju i ze świata.

Nasze rozmowy

Wśród zespołów przebywających na Honorowym Festiwalu Kultury Międzykrajowej znajdują się mianowicie zespoły „Gawęda”. Od momentu powstania do chwili obecnej kieruje nim p. ANDRZEJ KIRUZALSKI.

Bawić się w teatr z widownią

Wielu z nas wie, że teatr to nie tylko sztuka, ale i sposób na życie. W tym roku w Kielcach odbył się festiwal „Gawęda”, który przyciągnął wielu widzów. Wśród nich byli również uczniowie z naszego miasta. W ramach festiwalu odbyły się również konkursy i wystawy. W tym roku w Kielcach odbył się festiwal „Gawęda”, który przyciągnął wielu widzów. Wśród nich byli również uczniowie z naszego miasta. W ramach festiwalu odbyły się również konkursy i wystawy.

NASZ SERWIS

Zaplecze dla RPB

RADOM. Radomskie Przedsiębiorstwo Budowlane rozpoczęło w Koronowicach budowę zaplecza produkcyjnego. W roku przyszłym ma ruszyć długoczasowa inwestycja polegająca na powiększeniu produkcyjno-magazynowego zakładu w dzielnicy Podkanów. Będzie tam zakład „produkcji” „Pompki” - baza sprzętu, transportu, bazy materiałowej. Bardzo istotny jest fakt, że nowa fabryka doświadczy potrzeb paleniskowego rejonu Kielecczyzny będzie budowana przez RPB i weźmie organizację - w skład tego zespołu wchodzi jedna jednostka produkcyjna. (Jut)

Przyjaźielska wizyta

PIONKI. Pionkowskie hancercy od dłuższego już czasu utrzymują kontakty z pionkierami węgierskimi i mieszkającymi w Zagrebie. W tym roku odbyła się wspólnie z nimi w obiekcie w Kątach Rybackich. Na zakończenie pobytu w naszym kraju pionkierzy odwiedzili pionkowskie zakłady pracy. (mur)

Interesująca wystawa

KOSKIE. Zarząd Oddziału PTK i Urząd Powiatowy, w zabudowanej oranżerii, zorganizowały wystawę „Koski wczoraj, dziś i jutro”, poświęcając piekno, gospodarstwo domowe, oraz perspektywę rozwoju w kierunku Włocławka. Wystawę odbędzie do października. Polecamy jej uwadze turystów. (lug)

Panie górą

OPOCZNO. W końcu ubiegłego roku powiat opoczyński liczył blisko 95 tys. mieszkańców, w tym ponad 40 tys. Polaków. W tym powiecie na 13 tys. mieszkań - kobiet było prawie 7 tys. Tak więc po 3me można powiedzieć, że Panie górą.

Budują domki jednorodzinne

STARACHOWICE. 34 domki przykto-żo już do użytku Spółdzielca Zrzeszenie Budowy Domków Jednorodzinnych. 22 obiektów mieszkalnych na budowie a pod dalsze przygotowanie 12 plac.

Nypoczywają w górach i nad morzem

KIELCE. Przeszło 3 tys. dzieci - podopiecznych Państwowej Szkoły Opieki Społecznej i całego województwa skazywa i „terapeutycznej” akcji letniej. Wielkość i jakość spędzenia wakacji na kąpieliach i obozach organizowanych przez TPD i szkoły, głównie w miejscowościach nad morskimi i w górach. (paj)

Konkursy artystyczne

KAZIMIERZA WIELKA. Miejsce w PDK wraz z Radą Powiatową FSZMP były organizatorami konkursu fotograficznego artystycznego. Ich laureatami zostali: OLGA PALUCH z Drewna, MAREK NOWAK z Karczewa i SP w Dobieszewicach. Nagrodę specjalną otrzymał ALEKSANDER ZWOLIŃSKI. Najlepsze prace były wystawione w PDK. (gaj)

NASZ SERWIS



Koło ZSMW w Motkowicach w akcji „Każdy kłos na wagę złota”.

Cypr

◆ Incydenty zbrojne w Nikozji ◆ ◆ Wojskowi tureccy i greccy kontynuują rokowania

GENEWA, RZYM, LONDYN. W czwartek zebrali się w Genewie ministrowie spraw zagranicznych W. Brytanii, Turcji i Grecji, by przedyskuto-

wać sytuację na Cyprze, a zwłaszcza stan realizacji porozumień osiągniętych w pierwszym etapie tej konferencji, który zakończył się 30 lipca br. Porozumienia te nawiązywały do rezolucji Rady Bezpieczeństwa nr 353 z 20 lipca, która m.in. żądała „natychmiastowego wycofania z Cypru całego obcego personelu wojskowego”. Jak wiadomo jednak postanowienia tej rezolucji nie zostały wcielenie w życie.

Mimo porozumienia o wstrzymaniu ognia - w Nikozji jak i w innych rejonach Cypru dochodzi do incydentów zbrojnych, w których giną żołnierze i osoby cywilne. Według doniesień agencji prasy w drodze walki trwały nadal w pobliżu wioski Greków cypryjskich na północny zachód od Nikozji, a także wzdłuż biegnącej nad morzem drogi na północ od Kyrenii. Odległość artyleryjskiego dobiegania z wioski w pobliżu Larnaki. W tych rejonach nie ma żadnej „strefy buforowej” a - według określenia korespondenta AFP - linie wstrzymania ognia są po prostu polem bitwy.

Luis Corvalan oskarża

HAWANA P. PAP. Jak informuje Agencja Prensa Latina, grupa dziennikarzy meksykańskich, przedstawicieli dziennika „Excelsior” uczestniczyła niedawno w pracach międzynarodowej komisji badania zbrodni i Justy chilijskiej. Jednym z najważniejszych dokumentów, jakie uzyskali dziennikarze meksykańscy, jest zapisana na taśmie magnetycznej rozmowa z sekretarzem generalnym Komunistycznej Partii Chile - Luilesem Corvalanem.

Jak stwierdził Luis Corvalan w rozmowie z dziennikarzami, w ciągu 10 miesięcy pobytu w więzieniu na wyspie Dawson nadzorcy więzienni codziennie o świcie wywelekali z baraków działaczy Partii Jedności Ludowej i pedzili ich do robot przy oczyszczaniu kanału lub do innych katorżniczych prac. Z kanału tego, zarumienięgo gnijącymi wodorostami, czerpano również wodę do picia dla więźniów. Paczki żywnościowe, przysyłane więźniom z domu, natychmiast rozkradali strażnicy obowoi. Justo powiedział Luis Corvalan - stara się niszczyć nas moralnie i fizycznie.

Bomba w koszarach

RZYM P. PAP. W noc z środy na czwartek eksplodowała bomba w koszarach polskiej rzymskiej. Ofiar w ludziach nie było. Eksplozja spowodowała jednak znaczne straty materialne.

Oficerowie brytyjscy, greccy, sił ONZ

i tureccy wytyczają linie waznienia ognia i strefy buforowe pomiędzy wojskami tureckimi i siłami Greków cypryjskich. CAF - AP - teletexto



RZECZY DZIWNE I CIEKAWY

Wartość samokształcenia

Władze stanu Nowy Meksyk nie będą miały trudności, aby przekonać Alapha Armstronga o wartości świadectwa maturalnego. Badał on to, a potem dopiero gdy go... znalazł Armstrong był jednym z 12 pensjonariuszy wzięcia w Santa Fe, którzy przez 2 lata uzupełniali średnie wykształcenie w ramach programu reesocjalizacji szkieletów. Ceremonia wręczenia matury odbyła się w gmachu miejskiego liceum. Armstrong odebrał swój dyplom i... zał. Odlatywał karą 20 do 150 lat więzienia za gwałt. „Wykształconego” zbliża postukuje policja.

Słoń — amator łodów

Królewski biały słoń trzymany w ogrodzie zoologicznym w Bangkoku wpadł w szal. Zrzucił swego opiekuna, a potem przez 4 godziny szalał, trusząc drzewa, gonąc odwiżdżających go, w końcu rzucił się na kiosk z lodami, w których najwyraźniej zamaskował. Dopiero wtedy udało się pracownikom ogrodu zwinąć 19-letniego słońca. Słoń o imieniu Pira Sa Wei (sanskrytowa korona) jest znaną ze swego „trudnego charakteru”. W ub. miesiącu zjadł swój kiel w czasie próby staranowania jednego z drzew. Złoczył także swoją „stajnię”.

Na pohybel

mnożeniu makulatury

Pracownicy UNESCO zwalili ostatnio pół tony papieru przed drzwiami frontowymi siedziby UNESCO w Paryżu. Był to protest przeciwko nadmiernemu zużyciu papieru przez wielkie organizacje międzynarodowe. Na transparentach wy pisali: „Korozna generalna konferencja UNESCO, trwająca 6 tygodni, pochłania 80 ton papieru na referaty i przemówienia. Na transparentach były również inne hasła: „Zastanów się zanim napiszesz memorandum”, „Wydajcie książki oszczędzając drzewa”, „Kartka papieru ma 2 strony”. Umocniony tej niezwykłej akcji mają nadzieję, że inne wielkie organizacje przyłączą się do tej kampanii.

Szczury i ludzie

Na 1 mieszkańca Indii, drugiego pod względem ludności kraju świata, przypada 5 szczurów. Zdaniem pracownika Instytutu Nauk Społeczno-Ekonomicznych w Bangalore, w Indiach żyje 2,4 mld szczurów, które corocznie niszcza ponad 8 mln ton zboża. Aby wyżywić swą 380 milionową ludność, trzeba w Indiach zebrać co roku zmniejszać się sprowadzać z zagranicy.

Złota księga

Telefonistki z miedysymilastowej w Palermo przesyłały wielokrotnie ministrowi poczty w urzędowym presecie złotą księgę, w której — w porządku alfabetycznym analizy się 2.804 przekleństwa, jakimi oburzali je abneceni w ciągu ubiegłego roku.

Wicemistrz gospodarności

Karpacz jest jednym z najbardziej znanych i popularnych ośrodków wczasowych. W okresie letnim, a także zimowym, przez miejscowość tę przewijają się tłumy gości, których liczba wzrasta z roku na rok. Daleko Karpacza sięga XIV wiek, właśnie wtedy zaczęto się tu osiedlać. W późniejszych wiekach zajmowano się poszukiwaniem złota w okolicznych górach. W XVII wieku Karpacz był znany z tzw. laborantów, zajmujących się zbieraniem złota i preparowaniem leków. Jego kariera jako ośrodka turystycznego wyprzedziła stulecia. Karpacz słynie nie tylko właścicielami leczniczymi i wypoczynkowymi. Jego mieszkańcy, a jest ich obecnie 4800, znani są z wieloletniej inicjatywy społecznych na rzecz swojego miasta. Karpacz zdobył tytuł wicemistrza w konkursie „Mistrza Gospodarności 1974”.

Na zdjęciu: fragment Karpacza.
CAF — Wołoszczuk



Gdy kilka lat temu przyjeżdżali do machowsko-tarnobrzelskiej siołki komisje „po linii” ochrony środowiska, brzyli menturki czy jakieś tam przyrzędy, by przypaść trucieli na gorącym uczynku. Przypaść było nieludno, jako że jeszcze w 1970 roku szło tam w powietrze 111 kg fluoru w ciągu godziny, wobec dopuszczalnej normy 4 (cztery) kg. Ale w rok później liczba ta zmalała do 25, a obecnie wynosi 12. W ciągu dwu lat najbliższych „Siarkopol” zjedzie do ustanowionej, nieszkodliwej dla człowieka normy.

Teraz komisje nie ufają przyrzędom, bo samo otoczenie kopalni mówi za siebie. Jeśli tuż pod kominami rośnie bujno zielone, jeśli na kłombach kwitną róże, jeśli przybyszowi nie zotyka oddechu — no to chyba nie jest źle.

Gdy po raz pierwszy wstąpiłem na teren legendarnej już kopalni — jednej z wielkich budów socjalizmu — poczułem się jak pylek wśród dinozaurów: jedno koparka ma 160 metrów długości, a jej konstrukcja waży 5 tys. ton. Cztery takie giganty plus sieć taśmociągów, ogromne poacie odłamy ziemi. Krajobraz daleki od wizji tradycyjnej kopalni. Ale również krajobraz nie księżycowy.

W 1966 roku wysła ustawo o ochronie środowiska. Jak to widzieliśmy wyżej, tarnobrzelski „Siarkopol” łamał ją w imię przyrostu produkcji, przyrostu dawit i czegoś tam jeszcze — przez sześć lat. Przyszło jednak opamiętanie i przyszło kompleksowe działania dla naprawienia tamtych szkód i dla zapobieżenia nowym.

Rozmawiam o tych sprawach z inżynierem Jerzym Jaworskim odpowiedzialnym za całokształt spraw ochrony człowieka i środowiska w „Siarkopolu”. Notuję i myślę: jak to się dzieje, że „Nowiny” przez tyle lat i po dzień dzisiejszy emitują w powietrze, na pola, do wody, do lasu i do naszych płuc tyle cementu, ile tylko zechcą? Czy my nadal musimy ulegać magii wyprodukowanych ton, ma

l zaraz potem zwiększony przyrost naturalny. W przychodni przykładowej czeka na pacjentów 16 lekarzy różnych specjalności oraz czterech dentyistów, 57-osobowy personel średni i pomocniczy. Obsada, acz jeszcze niepełna równa się czterem przychodniom rejonowym. Jest też izba chorych — mały, 30-łóżkowy szpitalik, w którym leczą się lub przechodzą rekonwalescencję pacjenci z tej

widzenia statystyki — może rzeczywiste wygląda to niegroźnie. Ale gdy zliczyć sumę ludzkich nieszczęść i tragedii z tej statystyki wynikających — to wystarczą, by szukać środków zapobiegawczych. Przedsięwzięte w Tarnobrzegu.

Byłem w zorganizowanym przy zakładach „Siarkopol” zakładzie pracy chronionej. Nie jakimś tam kącikiem dla rekonwalescentów, lecz w autentycznym zakładzie normalnie pracującym dla potrzeb kopalni, zatrudniającym ludzi wedle ich aktualnych możliwości i wskaźników lekarskich. Nie jest ich wprawdzie wielu, ale sama świadomość, że człowiek jest chroniony przez zakład, że zawsze może liczyć na stosowną opiekę — taka świadomość ogromnie przyspiesza powrót do zdrowia. No i fakt, że nadal są potrzebni, pracują jak każdy inny pracownik — to jest dla nich bardzo ważne. Są wśród tych 39 starsze, „intrygantów”, słusze i inni fachowcy.

„Tak, w sensie medycznym praca lekarza przemysłowego jest na pewno mniej ciekawa i atrakcyjna” — odpowiada na moje pytanie doktor Stanisław Olszaniecki. — Ale każdy ona ma swoje aspekty, że może stać się pasją człowieka. Jeśli tak właśnie ją potraktować — może stać się pasją twórczą, fascynującą, ciekawą. Nie miejsce pracy, a stosunek do niej człowieka nadają jej sens i charakter.

W Tarnobrzegu siarka nie zabija człowieka nie dlatego, że „z natury” jest niegroźna, lecz dlatego, że człowiek umiejwiednie się przed nią chroni. Oświadczam na szeroką skalę badania medyczne potwierdzają już dziś tę prawdę.

Kolejemy — do niedawna oaza rancza, diki ogród natury — przetywa rewolucje przemysłowa. Opinia publiczna informowana jest częściej o zbanifikowanych korytarzach i niszczeniu tego procesu, rzadziej o jego skutkach ujemnych dla człowieka. Baczmy przede wszystkim, by te pierwsze nie przesłoniły nam drugich, bo przesłonią nam to, co w ustroju socjalistycznym jest jego podmiotem: człowieka. Jego chronimy — chronię środowisko.

STANISŁAW MIJAS



ję w głębokiej pogardzie ludzkie zdrowie? A gdy przyjeżdża telewizja tłumaczyć, że z kominów wydostaje się para wodna? Tak jakby z pary wodnej skrupa oblepia Jeremy od Klepko Chęć. Myślę sobie tak w Tarnobrzegu, bo w Klepkach nawet strach o tym myśleć. Nie poprawni tylko jakie wierzą, że na Słowku siowiki śpiąca będą. A na czym usiada, skoro drzewa umierają stojąc?

Myślę o tym wszystkim tam, gdzie jeszcze porę lat temu schły drzewa, a wypalono ziemię bardziej koryzają się z przedpiekiem niż oczyszczają człowieka. Zostanowia i to, że wyprzedziliśmy pod tym względem wiele krajów, które mają ustawy i mają zakłady — trucieli.

Wśród zalogi „Siarkopolu”, zalogi liczącej blisko 12 tysięcy ludzi, nie ma choć rob zawodowych. Były plóki o rzekomo fatalnych skutkach pracy w tym czasie 14 milionów, w Meksyku — 13 milionów, w Brazylii — ponad 24 miliony ludności Indie, które od szeregu już lat bezskutecznie próbują wreszcie świadomej regulacji urodzin — prawdopodobnie pod koniec przyszłego roku dożytkają się 800-milionowego obywatela.

O ponad 300 milionów zwiększyła się ludność całego globu ziemskiego tylko w ciągu ostatnich 5 lat. W skali globalnej nie nastąpił dotychczas wyraźniejszy rozrób między tempem przyrostu naturalnego ludności a dynamiką produkcji żywności. Jak podaje Biuletyn Statystyczny ONZ, w ostatnim 5-letnim światowa produkcja trzech podstawowych zbóż: pszenicy, kukurydzy i ryżu wzrosła średnio rocznie o 3,5 proc., a więc nieco szybciej niż lud-

ność świata. Ale o mniej niż 3 proc. rocznie zwiększała się w tym czasie produkcja mięsa, a tylko o 0,7 proc. — produkcja mleka.

Już to samo może wzbudzić uzasadnione obawy czy osiągnięta ostatnio korelacja między produkcją żywności a zaspokoleniem jest w pełni właściwa? Ale znane są przecież głębokie różnice w dynamice rozwojowej, a już szczególnie w

produktowności rolnictwa — między grupą dwudziestu kilku krajów wysoko rozwiniętych a całą resztą, w której koncentracja jest znaczna większość ludności naszego globu. Istniejące tych różnic nabiera dziś wyjątkowej ostrości na tle pogarszającej się sytuacji plucniczej wielu krajów Trzeciego Świata, związanej z gwałtownym wzrostem cen, a więc i dewizowych wydatków tych krajów na ropę naftową i środ-

ki żywności. Wzrostu tego nie jest w stanie zrekompensować ani własny eksport ani wględnie mająca pomoc kredytowa rozwiniętych krajów kapitalistycznych.

Problem ten — na co zapewne konferencja bukarzeńska skierowała uwagę — jest do rozwiązania. Pewna rolę odegrać tu może ustalenie bardziej prawidłowych niż obecnie relacji cen towarów w obro-

tech handlu światowego. Tkwią w tym szanse dla wielu krajów — „wzrępodarowania” milionów dolarów na poprawę ich bilansów żywnościowych. Główne jednak rezerwy drżmają jeszcze w przepastnych dzunglach tropików, którym wydrzeć można niejedną milion hektarów urodzajnej ziemi w niezmiernych obszarach stepów, półpustyń i pustyni, którym brak „tylko” wody i kultywacyjnej techniki,

Piękne dzieło polskich rąk

(Korespondencja z Moskwy)

Polska wystawa przedzielają ocenę premiera Kosygina i dają temu wyraz przez adnotacje w kalendarzach i gazetach. Północną część i tereny, gdzie stoją polskie maszyny, samochody, dźwigi i inne urządzenia. Liczba zwiedzających przekroczyła już 400 tysięcy, a organizatorzy liczą, że do 18 sierpnia zbliży się do milionu.

Przy wejściu na wystawę leży księga pamiątkowa. Pierwszy zapis, pod datą 18 lipca, dokonany został przez premiera Kosygina i warto go zacytować: „Wystawa oddaje ogrom tej drogi, którą w minionym 30-leciu przeszli naród polski. Jego wspomnienia zwycięstwa we wszystkich sferach życia, wybitna rola państwa polskiego w stosunkach międzynarodowych i w walce o umocnienie pokoju, głębokie zmiany, dokonane w Polsce przez lata władzy ludowej, stworzenie silnego potencjału ekonomicznego, socjalistyczne przeobrażenia w stosunkach międzyludzkich, niebawomy rozwój nauki i kultury — wzbudzają w nas uczucia podziwu i dumy dla bratniego narodu polskiego. Polska może być pewna, że Związek Radziecki zawsze będzie jej wiernym i niezastępowalnym przyjacielem...”

Zwiedzający polską wystawę ludzie z różnych zakątków Związku Radzieckiego na pewno

REMIGIUSZ SZCZESNOWICZ

Film o Jarosławie Dąbrowskim

Bohdan Poręba, twórca filmowego „majora Hubala”, kręci obecnie dwuczęściowy kolorowy film o generale Jarosławie Dąbrowskim, bohaterze powstania styczniowego i przywódcy komuny paryskiej. Film powstaje we współpracy naszego zespołu filmowego „Panorama” i radzieckiego „Mosfilmu”. Jest przy tym trójjęzyczny: polsko-rosyjsko-francuski. Scenariusz napisał Jurij Nagibin przy współpracy Bohdana Poręby. Zdjęcia: Jolanda Czyżew-Ju-Lan, Aleksander Szelenow. W roli Jarosława Dąbrowskiego występuje Zygmunt Malanowicz, jego żony Pelagii — Małgorzata Patocka (z Pelagii Jarosław Dąbrowski ożenił się

podczas uwięzienia w warszawskiej Cytadeli; była ona głównym łącznikiem pomiędzy nim a sztabem powstańczym). Walerij Wróblewski jest Stefanem Szmidem, a rosyjskim rewolucjonistą kapitanem Andriejem Potiebnym, który zginął jako dowódca polskiego oddziału powstańczego. Pod Pięskową Sknią w Włocławku naszego. Jedną z głównych ról kobiecych w francuskiej części filmu gra Monique Ferrier, znana aktorka paryskiego Theatre National Populaire.

Zdjęcia do filmu kręcone są w Polsce (Warszawie, Deblinie i Szczecinie), w Związku Radzieckim (gdzie ekipa filmowa obecnie przebywa) i w Paryżu.



Na zdjęciu: reżyser Bohdan Poręba ustawia scenę po grzechu Jarosława Dąbrowskiego. CAF—Undro

Święto góralskiego folkloru



W Szczyrku i Wiśle rozpoczął się XI Tydzień Kultury Beskidzkiej. Jest to wielkie święto góralskiego folkloru. W imprezie uczestniczą 42 zespoły z Beskidu Śląskiego, Żywieckiego, Podhala, Sadecczyzny i z województwa kieleckiego, a także zaproszeni goście z Czechosłowacji i NRD. Na zdjęciu: Józef Broda, solista Zespołu Ziemi Cieszyńskiej znakomicie gra na gajdach. CAF—Seko

CZY SŁUSZNY PESYMIZM?

KAROL RZEMIENIECKI

W powiększającej się stopniowo oazie rancza, diki ogród natury — przetywa rewolucje przemysłowa. Opinia publiczna informowana jest częściej o zbanifikowanych korytarzach i niszczeniu tego procesu, rzadziej o jego skutkach ujemnych dla człowieka. Baczmy przede wszystkim, by te pierwsze nie przesłoniły nam drugich, bo przesłonią nam to, co w ustroju socjalistycznym jest jego podmiotem: człowieka. Jego chronimy — chronię środowisko.

W powiększającej się stopniowo oazie rancza, diki ogród natury — przetywa rewolucje przemysłowa. Opinia publiczna informowana jest częściej o zbanifikowanych korytarzach i niszczeniu tego procesu, rzadziej o jego skutkach ujemnych dla człowieka. Baczmy przede wszystkim, by te pierwsze nie przesłoniły nam drugich, bo przesłonią nam to, co w ustroju socjalistycznym jest jego podmiotem: człowieka. Jego chronimy — chronię środowisko.

DZIŚ START! 174 kolarzy walczy o Wielką Nagrodę Gór Świętokrzyskich

DZISIAJ, już po raz osiemnasty, osiemnastu kolarzy polscy (także 10 zawodników z Francji) rozpoczyna walekę o WIELKĄ NAGRODĘ GÓR ŚWIĘTOKRZYSKICH ufundowaną przez naszą redakcję. Ta atrakcyjna impreza kolarska organizowana jest przez KKS Korona, "Słowo Ludu", Urząd Miejski przy współudziale Komendy Wojewódzkiej MO i największych kłolek szlakiów pracy.

Oto szczegółowy program XVIII Wielkiej Nagrody Gór Świętokrzyskich:

- A oto lista dotychczasowych zwycięzców naszej imprezy:
- 1961 - Józef Kaplań (Legia W-wa) i drużynowo Legia.
- 1962 - Stanisław Królak (Legia) i Legia.
- 1963 - Władysław Klubiński (Gwardia), Gwardia W-wa.
- 1964 - Władysław Klubiński (Gwardia), Gwardia W-wa.
- 1965 - Stanisław Królak (Sarmata W-wa), Legia.
- 1966 - Marian Węglowski (Legia), Legia.
- 1967 - Franciszek Kosela (SHL), SHL.
- 1968 - Edward Błaszczak (SHL), SHL.
- 1969 - Jan Chlejek (Spolem Łódź), Spolem.
- 1970 - Kazimierz Jasliński (Legia), Legia.
- 1971 - Marian Forms (SHL), SHL.
- 1972 - Stanisław Rubin (Gwardia Łódź), Flota Gdynia.
- 1973 - Andrzej Jakubowski (Buł Wyszów), Buł.
- 1974 - Kazimierz Jasliński (Broń Radom), Broń.
- 1975 - Zbigniew Krzeszowiec (Piast Gliwice), Piast Gliwice.
- 1976 - Ryszard Szurkowski (Doimel Wroc.), Wiśnica Dębica.

Dalsze miejsca w pierwszej dziesiątce w ub. roku zajęli: 2. Stanisław Dymek Wiśnica, 3. Zbigniew Bielecki Lechia Gdańsk, 4. Józef Kasmarak LZS Bełchatów, 5. Marian Nawrot Górnik Mysłowice, 6. Marian Siwiński Broń Radom, 7. Stanisław Puzio Wiśnica, 8. Edward Barcik LZS Opole, 9. Janusz Kowalski.

SPORT Popisowa jazda Giza z Wisłoki na ulicach Skarżyska Pech Baćkowskiego

SKARŻYSKO. Ponad 150 kolarzy z całego kraju stanęło wczoraj na starcie IV Memoriału Chęmińskiego w kolarstwie szosowym biorąc udział w trzech wyścigach różnych kategorii wieku na ulicach Skarżyska.

Oni są faworytami... Podajemy poniżej numery startowe zawodników, wśród których upatrywać należy zwycięzców poszczególnych etapów i całego wyścigu:

- 5. Sinagoga Nieca
9. Bouiques Touluza
11. Baćkowski Korona
16. Kaszmarek Słomil
23. Dymek Wiśnica
24. Puzio Wiśnica
31. Bek Spolem Łódź
33. Szuberek Spolem Łódź
44. G. Karbowiak Slavia R. Sl.
45. A. Karbowiak Slavia R. Sl.
60. Weryk Arkonia
61. Jazema Arkonia
69. Prill Neptun
70. Jasiński Broń
71. Rólański Broń
72. Siwiński Broń
85. Smayrak Piast Nowa Ruda
86. Kluj Górnik Mysłowice
87. Nawrot Górnik Mysłowice
88. Baćkowski Korona
90. Weisnik Górnik Klimontów
91. Fywiński Górnik Klim.
94. Kusał Granat
101. Majchrowski LZS Wieluń
102. Grytewski Kolejcarz Cz.
103. Szurka POM Strzelce
123. Byliński LZS Pawlikowice
127. Jurgielowski LZS Tarn.
128. Mioduski LZS Tarnobrzeg
131. Lis Ruch Radziwoń
132. Winkler Ruch Rada.
141. Bielecki Lechia Gd.
142. Niespodziany Lechia Gd.
144. Kozłowski Moza Jelz.
147. Bald Moza Jelz.
160. Bonicki Agromol Toruń

Porażki Polaków na kortach Wrocławia Tytko Nowicki gra dalej

WROCLAW. Do olejkowych pojedynków doszło w drugim dniu tenisowych mistrzostw Europy amatorów we Wrocławiu. Niestety, gospodarze turnieju na kortach Stadionu Olimpijskiego nie odnoszą na razie sukcesów. Tylko mistrz Polski 28-letni Tadeusz Nowicki zakwalifikował się do ćwierćfinału w turnieju gry pojedynczej. Szukała nie udało się żadnej z naszych reprezentantek, a niespodziewanie w 1/8 finału odpadł m. in. nasz najzdolniejszy tenisista Wojciech Fibach. Pozostali stoczyli dramatyczny bój z Czechosłowackim Pavlem Hutką i przegrali 8:6, 2:6, 3:6.

Z różnych stron Kielecczyny

SANDOMIERZ. Klub Sportowy Wisła Sandomierz wznowił po wiośnie działalność sekcji lekkoatletycznej. Organizuje zawodników z UKS. Aktualnie sekcja ma liczy 19 zawodników. Mimo że sandomierscy lekkoatleci nie mają własnego obiektu (bieżnia nowego stadionu jest w dalszym ciągu w remoncie), kilku z nich szczególnie skoczkiem osiąga dobre wyniki.

W Lipsku myślą trzeźwo go wywoz. W ten sposób powstał wykop pod miastem. "Totolotek" przekazał 8 mln złotych, władze sportowe wsparły, a miejscowa ludność w czynnie społecznym pomogła. W ten sposób powstanie obiekt nie tylko na dziś, co na jutro.

W Lipsku myślą trzeźwo

go wywoz. W ten sposób powstał wykop pod miastem. "Totolotek" przekazał 8 mln złotych, władze sportowe wsparły, a miejscowa ludność w czynnie społecznym pomogła. W ten sposób powstanie obiekt nie tylko na dziś, co na jutro.

gdzie, kiedy, gdzie, kiedy?
TELEFONY: Pogotowie Ratunkowe 999, Pogotowie Milicyjne 997, Pogotowie WSW 416-23, Straż Pożarna 998, Pogotowie Energetyczne Kielec 444-33, Informacja kolejowa 420, Pogotowie wodno-kanalizacyjne 508-11, Poczta informacyjna o usługach 911, hotel "Centralny" 420-41, Informacja kolejowa 420, Pogotowie hydrauliczne, energetyczne i ogólnego KSM, 414-02, Pogotowie gazowe czynne całą dobę 420-92, Pogotowie telewizyjne 477-38, Pogotowie ciepłownicze czynne od godz. 7 do 18, tel. 478-82, od 18 do 22, tel. 440-32, Pogotowie elektryczno-wodociągowe 420-83, Obrębowa Siatkograda 426-48, ul. Planety 437-11, taksony bagażowe ul. Świętokrzyska 489-83.

RADIO-TELEWIZJA
PROGRAM I na falach 1322 MHz
4.55 Początek programu 5.00 Poranne Rozmówki Rolnicze 5.25 Muzyka 5.30 Radioteatr 5.35 Poradnik rolnika 6.05 Co nowego w GST 7.00 Sygnały dnia 7.35 Dzień dobry, kierowcy 7.40 Takt i minuta 7.45 Działalność 7.50 "Słabe lato" - odc. pow. H. Auderskiej 8.35 Piosenki bez słów 8.50 Refleksy 9.30 Berlin z melodią i piosenką 10.00 Co czytał 10.05 Niezłoty Instytut 10.30 Lato z radiem 11.50 Nie tylko dla kierowców 12.25 Poznań na muzycznej antenie 14.40 Koncert z cyklu 15.15 Rolniczy Kwadrans 15.30 Wokale zespoły distelundowe 14.35 Wokale z muzyką 15.05 Liść z Polski 15.25 Działalność Rolnicza 15.30 Muzyka 15.35 Samby i bossa-novy bez słów 16.15 Lato w filharmonii 17.15 Kiermasz płyt 17.40 Studziński 9 sierpnia 18.05 Działalność Rolnicza 18.15 "Odpowiedź Boga" - opera 23.00 Impreza muzyczna S. Sierńskiego 23.30 Co słychać w świecie?
PROGRAM II na falach średnich 230 i 188 MHz oraz na UKF 70,49 MHz
3.05-3.30 Poranne muzyczny z Lubliną 4.35 Dzień dobry, kierowcy 5.25 zmiłano 5.30 Południe i przedmieście 6.45 Melodie na dziś 6.10 Kalendarz Radiowy 6.15 J. Niemcewicz 6.35 Koncerty z dnia 7.00 Mini-sfery 7.35 w radiowym trybie 7.45 Poranna polityka 8.35 Muzyka 8.45 Studia Młodych 8.55 Muzyka spod strzechy - Podobie 9.20 Dźwięki kolonatorów muzyczny 9.40 Działalność Rolnicza 10.00 "Zwyrodnienie" - fragm. pow. J. Conrad 11.35 Postać w gospodarstwie domowym 12.50 Wokół spraw naszego stulecia 13.35 "Walusi po-